cum fœtifero potu Nilus, non tantum terrarum, sed & hominum fœcundet arua. Legimus Cn. Pompeium, Eustichiden fœminam Asia exhibitam, quam constabat tricies enixam cum. x x . eius liberis in theatro suo publicasse. Vnde competens hoc loco duco, super hominis generatione tractare. Etenim cum de animalibus, quæ di-
ctu digna uidebuntur, prout patria cuiusque admonebit, simus annotaturi, iure ab eo potissimum ordiemur, quod rerum natura sensus iudicio, & rationis capacitate præposuit omnibus.

SCHOLIA.

Tunc ergo primum.) Hæc magna parte desumpta sunt ex Suetonio, Plutarcho in Cæs. vita, & de placitis, Macro. Som. lib. 2. c. II. & Satur. I. c. 12. & sequentib. Plinio lib. 7. c. 48. & lib. 18. c 25. Alexand. Genial. dierum lib. 3. c. 24. Apud Aegypt.) Plin. loco iam citato, Aegypiios ait annum habuisse triginta dies rum, ad motum lunæ, idem testatur Xenophon in Aequiuocis, & diuersitatem illam totam explicat ex Varrone Lactantius libr. 2. Diui. insti. c. 13. Acarnanas.) qui & Curetes & Abantes dicti sunt. vide Strab. lib. 10. A Martio,) ex instituto Romuli, in Martis scia licet genitoris sui honorem. Ouid. Fastor. I.

Tempora digereret cum conditor urbis, in anno,

Constituit menses quinq̄ bis esse suo. &c.

Quintilis.) quia à Martio quintus esset, hic in honorem Iulij Cæsar is postea Julius est appellatus. Idem Macrob. Solennem circum.) Vet. cod. circuitum, non circum. Sex menses,) nempe Aprilis, Iunius, Sextilis, September, Nouember, Decéber. Quas tuor reliqui.) Martius, Maius, Quintilis, October. Idem Censorius nus cap. 15. Explicantur.) Vet. cod. expedientur. Vno die adiectis.) Vet. cod. auctis, non adiectis. De sex mensib.) In veteri cod. deest præpositio De. Et vni annexerūt.) Vet. cod. Et uno diebus adiunxerunt. Temere annum diuisum.) Vet. cod. Temere annum clausum. Trecentes. sexagesimum. diem.) Vet. cod. CCCXLV. diem. Macrob. Satur. I. cap. 14. & Strabo idē de Aegyptijs lib. 17. & Herodot. 2. Zodiacum,) de Zodiaco in. 12. partes diuiso

diviso Macrob. Som. lib. I. c. 21. Latini signiferum appellant. Vide Plin. 2. c. 4. & 16. Ianuarius dicatur propter pates.) Vet. cod. & Ianuarius dicatur, & Martius propter pates. Quē Pythagoras.) de hoc Plin. lib. 28. c. 4. Macrobius Som. I. c. 6. & lib. 2. c. 2.

Quasi abominosus.) V. C. quasi omīne odiosus. Intercalabas-
tur.) hoc est quasi interuocabatur, apo tou Kalein. vnde & Calen-
dæ. hinc intercalaris mensis dictus Februarius, cuius autorem fui-
se Numam Plutarch. iu eius vita testatur, cum q̄ Romanis Merces-
donium vocatum ait. Nec vñquam.) V. C. nec usquam. Adæ-
quatio.) V. C. Per equatio. Græci ergo, Græci eos dies, quos an-
nis singulis adimebant, & in nono anno interiectos intercelabāt,
exhærefimos dixerunt; hoc est, vt Budæus interpretatur exempti-
les, quod eximi de certo anni mēsē solebant. Quos embolismus.)
Macrob. Satur. I. cap. 13. Hos dies inquit hyperbænontas, menses
vero embolismus appellabant. Publicanorum. sic vocabantur,
qui publica pop. Ro. vestigalia redimebant. Cum hæc sic forēt.)
Quod in spacio 36. annorum 12 dies intercalauerunt, cum nouem
tantum interseri debuissent, ex eo prouenit, quod non recte nume-
rarent. Nam annum postremum prioris quaternarij, quo intercas-
latio fiebat, ad numerarunt priori quaternario. quo factum est, vt
in annum quenque tertium intercalatio intercederit, duodecim die-
bus insertis, cum nouem suffecissent. Pari modo. Plin. ca. 8. lib.
2. annum intercalarem quinario numero complectitur, priorem
intercalarem sequenti quaternario adnumerans; sed male. nam à
quarto in quartum exacta numeratio est. Itaque C. Cæsar.) Sas-
tur. I. cap. 14. Quod deprehensum.) Vet. Cod. Quod reprehen-
sum. Ergo à Cæs. Dictatore ordinatum primo annum, posteaq̄ ne-
gligentia conturbatum, Augustus ad pristinam rationem rededit,
vt Suet. quoque testatur, & Plutarch. in Cæsare. Quid ultra no-
uenarios.) Vet. C. qui ultra nouem necessarios. Verum & hoc.)
Ad calamitosam Augusti sortem deflectit: sumptum autem ex Pli.
7. ca. 45. Vide etiam Senec. in consol. ad Martiam capi. 15. Phi-
lipensis inde.) Vet. cod. Philippensis habet, vt referri possit ad
Antonij. quanq̄ apud Plinium Philippensi prælio legimus, de quo
etiam Flor. lib. 4. c. 6. Verum de Antonio Philippensi Sueton. in
2. tit. 13. Oros. cap. 16. Proscript. inuid.) Flor. cap. 73. Sueton. tit.
28. 2. Abdicat. Postumi.) Suet. tit. 66. 2. Flor. c. 4. Naufrag. Si-
cula.) Appian. lib. 4. & 5. Flor. 4. c. 8. Perusina cura. Flor. 4. c. 7.
Appian. 5. de reliquis abunde Sueton. Fames Italæ.) De hac &
Horat. lib. 2. Carm. od. 21. de Apolline scribens.

Hic bellum bellum lacrymosum, hic miseram famem,

Pestemq̄ à populo, & principe Cæsare,

In Persas atque Britannos

Vestra motus aget prece.

Illyrico.) Flor. 4.c. i. l. & Appia, in Illyrico. Et Tyberij.) Vetus.
Cod. copulam Et non habet. quemadmodum etiam paulo ante, pro eo
quod est De morte fil. in Vet. Co. mortes filiorum legimus. Penus
ria insecura.) circa annum 49. imperij sui, teste Euseb. Fausta quae
dā.) Idem Pli. li. 7.c. 3. Nilus.) de huius fœcunditate etiam Strab. lib. 5,
& Plin. 5, c. 9. & lib. 9. c. 58. Hominū arua. mulierum uteros dicit,
non ineleganti metaphorā. Cn. Pomp.) Idem Plin. lib. 7 c. 3.

DE HOMINE, ET PARTV EIVS,
deq; prodigiosæ fortitudinis uiris, & Alea.
ctorio lapide. Caput III.

Democritus physicus ostēdit: Mulier, solū animal
menstruale est, cuius profluvia nō paruis specta-
ta documētis, inter monstrifica merito numerātur. Con-
 tactæ his fruges nō germinabūt, acescent musta, morien-
 tur herbae, amittēt arbores fœtus, ferrum rubigo corri-
 piet, nigrescent æra. Siquid canes inde ederint, in rabiē
 cfferabūt, nocituri morsibus, quibus lymphaticos fa-
 ciunt. Parua hæc sunt. Bitumen nascitur in Iudea, quod
 Asphaltites gignit lacus, adeò lentū mollitie glutinosa,
 ut à se nequeat separari. Enim uero si abrūpere partem
 uelis, uniuersitas sequatur: scindiq; nō pōt, quoniam in-
 quantū ducatur extēditur. Sed ubi admota fuerint cruo-
 re illo polluta fila, fronte discerpitur: ex applicata ta-
 be, diducitur paulo ante corpus unū, fitq; de tenacitate
 cōnexa cōtagione partitio repētina. Habet planè id so-
 lū salutare, quod auertit sidus Helenes, perniciōsissimū
 nauigātibus. Cæterū ipsæ fœminæ, quibus munus est ne-
 cessitatis huiusmodi, q̄diu sunt in sua lege, nō innocēti-
 bus oculis cōtuentur. Aspectu specula uitāt, ita ut hebe-
 tetur uisu fulgor offensus, & solitā emulatiōnē uultus
 extinctus

extinctus splendor amittat, faciesq; obtusi nitoris quædā caligine nubiletur. Mulierū aliæ in æternū steriles sunt, aliæ mutatis cōiugij exuūt sterilitatē, nōnullæ tantū se mel pariūt. Quædā aut fœminas, aut mares semper. Post annū quinquagesimū fœcūditas omniū cōquiescit. Nā in annū. LXXX uiri generat, sicuti Masinissa rex Methym nū filiū, LXXX et sextū agēs annū genuit. Cato octoge simo exacto anno, ex filia Silonij cliētis sui auū Uticēsis catonis procreauit. Cōpertū et illud est, quod inter duos cōceptus cū intercesserit paululū tēporis, uterq; resi det: sicut in Hercule et Iphiclo apparuit, fratre eius: q̄ gestati eodē onere, interuallis tamē, quibus cōcepti fuerant, nati uidētur. Et de Proconesia ancilla, quæ è dupliciti adulterio geminos edidit, utrūq; patri suo similē. Hic Iphiclus Iolaū creat, q̄ Sardiniā ingressus, palāteis incolarū animos ad cōcordiā eblāditus, Olbiā, et alia græca oppida extruxit. Iolēses ab eo dicti, sepulchro eius tēplū addiderūt, q̄ imitatus uirtutes patrui, malis plurimis Sardiniā liberaasset. Ante omnia sobolē cogitatibus, sternutatio post coitus cauēda, ne prius semen executiat impulsus repētinus, q̄ penetralibus se maternis insinuet paternus humor. Quod si naturalis materia hæserit, decimus à cōceptu dies dolore grauidas admonebit. Iam inde incipiet et capitū inquietudo, et caligine uisus hebetabitur. Ci borum quoque fastidijs stomachi claudetur cupidō. Conuenit inter omnes, corda primum ex uniuersa formari carne, eaq; in diem quintum et sexagesimum crescere, deinde minui: ac ex ossibus spinas. ea ppter capitale est, si pars alterutra noceatur. Planè si corpusculū in ma-